
　（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 20,375,232 13,475,796 6,899,436

立替金 160,000 160,000 0

未収金 739,680 1,763,566 △ 1,023,886

仮払金 18,550 140,963 △ 122,413

前払金 0 0 0

流動資産計 21,293,462 15,540,325 5,753,137

２．固定資産

基本財産

預金 397,006,967 384,606,967 12,400,000

有価証券 789,926,984 811,226,157 △ 21,299,173

基本財産計 1,186,933,951 1,195,833,124 △ 8,899,173

その他固定資産計

退職給付引当預金 4,467,360 7,867,080 △ 3,399,720

特別積立預金 0 0 0

固定資産計 1,191,401,311 1,203,700,204 △ 12,298,893

資産合計 1,212,694,773 1,219,240,529 △ 6,545,756

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 11,897,999 8,584,599 3,313,400

仮受金 0 0 0

預り金 892,688 1,258,330 △ 365,642

流動負債計 12,790,687 9,842,929 2,947,758

２．固定負債

退職給付引当金 4,467,360 7,867,080 △ 3,399,720

固定負債計 4,467,360 7,867,080 △ 3,399,720

負債合計 17,258,047 17,710,009 △ 451,962

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 1,186,933,951 1,195,833,124 △ 8,899,173

特定積立預金 0 0 0

指定正味財産合計 1,186,933,951 1,195,833,124 △ 8,899,173

（うち基本財産への充当額） 1,186,933,951 1,195,833,124 △ 8,899,173

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 8,502,775 5,697,396 2,805,379

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 1,195,436,726 1,201,530,520 △ 6,093,794

負債及び正味財産合計 1,212,694,773 1,219,240,529 △ 6,545,756

貸借対照表
令和7年3月31日　現在

科　　　　　　　　　　目
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　（単位：円）

収益事業等会計

自主事業
絹の里運営
受託事業

小計
ショップ

運営事業

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 4,165,948 14,795,282 18,961,230 1,237,528 176,474 20,375,232

立替金 0 160,000 160,000 0 0 160,000

未収金 320,000 368,722 688,722 50,958 0 739,680

仮払金 0 18,550 18,550 0 0 18,550

前払金 0 0 0 0 0 0

流動資産計 4,485,948 15,342,554 19,828,502 1,288,486 176,474 21,293,462

２．固定資産

基本財産

預金 397,006,967 0 397,006,967 0 0 397,006,967

有価証券 490,693,316 0 490,693,316 0 299,233,668 789,926,984

基本財産計 887,700,283 0 887,700,283 0 299,233,668 1,186,933,951

その他固定資産

退職給付引当預金 0 4,467,360 4,467,360 0 0 4,467,360

特別積立預金 0 0 0 0 0 0

固定資産計 887,700,283 4,467,360 892,167,643 0 299,233,668 1,191,401,311

資産合計 892,186,231 19,809,914 911,996,145 1,288,486 299,410,142 1,212,694,773

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 0 11,158,247 11,158,247 706,752 33,000 11,897,999

仮受金 0 0 0 0 0 0

預り金 1,160 890,368 891,528 0 1,160 892,688

流動負債計 1,160 12,048,615 12,049,775 706,752 34,160 12,790,687

２．固定負債

退職給付引当金 0 4,467,360 4,467,360 0 0 4,467,360

固定負債計 0 4,467,360 4,467,360 0 0 4,467,360

負債合計 1,160 16,515,975 16,517,135 706,752 34,160 17,258,047

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 887,700,283 0 887,700,283 0 299,233,668 1,186,933,951

特定積立預金 0 0 0 0 0 0

指定正味財産合計 887,700,283 0 887,700,283 0 299,233,668 1,186,933,951

（うち基本財産への充当額） 887,700,283 0 887,700,283 0 299,233,668 1,186,933,951

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 4,450,628 3,293,939 7,744,567 581,734 176,474 8,502,775

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0 0

正味財産合計 892,150,911 3,293,939 895,444,850 581,734 299,410,142 1,195,436,726

負債及び正味財産合計 892,152,071 19,809,914 911,961,985 1,288,486 299,444,302 1,212,694,773

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和7年3月31日　現在

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
（管理費）

合　　　計
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息振替額  1,133,026  1,178,227 △45,201 

特定資産受取利息  0  0  0 

事業収益

利用料金収入  2,281,344  2,483,376 △202,032 

体験学習負担金収入  2,816,925  2,933,893 △116,968 

ショップ運営事業収入  315,170  299,409  15,761 

日本絹の里受託費収入  97,988,000  98,428,000 △440,000 

受取補助金等

物価高騰対策支援金収入  281,000  410,000 △129,000 

受取寄付金

受取寄付金振替額  9,000,000  6,000,000  3,000,000 

雑収益

受取利息  17,608  297  17,311 

雑収入  182,330  3,770  178,560 

経常収益計  114,015,403  111,736,972  2,278,431 

(2) 経常費用

①事業費

給料手当  47,841,632  48,820,343 △978,711 

臨時雇賃金  1,241,760  1,425,190 △183,430 

退職給付費用  874,140  711,060  163,080 

退職金支出  4,273,860  118,140  4,155,720 

福利厚生費  7,430,214  7,873,572 △443,358 

会議費  189,607  133,456  56,151 

旅費交通費  665,400  318,562  346,838 

通信運搬費  2,117,112  1,386,088  731,024 

消耗什器備品費  0  0  0 

消耗品費  4,551,157  4,356,366  194,791 

修繕費  1,375,925  1,133,832  242,093 

印刷製本費  3,573,069  4,320,690 △747,621 

燃料費  128,561  106,770  21,791 

光熱水料費  4,472,117  5,067,487 △595,370 

賃借料  1,224,500  1,021,876  202,624 

保険料  342,743  307,317  35,426 

諸謝金  2,301,000  2,383,000 △82,000 

租税公課  5,840,172  5,787,372  52,800 

支払負担金  24,000  38,000 △14,000 

支払助成金  7,901,550  6,932,968  968,582 

委託費  12,969,070  15,097,650 △2,128,580 

広告宣伝費  5,210,180  4,675,250  534,930 

交際費  215,075  153,259  61,816 

雑費  173,375  174,245 △870 

正味財産増減計算書
令和6年4月1日～令和7年3月31日

科　　　　　　　　　　目

基本財産運用益

特定財産運用益
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

②管理費

役員報酬  55,000  33,000  22,000 

会議費  0  22,400 △22,400 

旅費交通費  15,120  16,365 △1,245 

通信運搬費  0  0  0 

消耗品費  1,200  1,050  150 

保険料  0  4,858 △4,858 

諸謝金  0  0  0 

租税公課  1,650  1,200  450 

委託費  451,000  451,000  0 

交際費  10,000  17,980 △7,980 

雑費  13,695  16,145 △2,450 

経常費用計  115,483,884  112,906,491  2,577,393 

当期経常増減額 △1,468,481 △1,169,519 △298,962 

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

基本財産取崩収入  0  0  0 

退職給付引当金取崩  4,273,860  118,140  4,155,720 

経常外収益計  4,273,860  118,140  4,155,720 

(2) 経常外費用

経常外費用計  0  0  0 

当期経常外増減額  4,273,860  118,140  4,155,720 

他会計振替額  0  0  0 

当期一般正味財産増減額  2,805,379 △1,051,379  3,856,758 

一般正味財産期首残高  5,697,396  6,748,775 △1,051,379 

一般正味財産期末残高  8,502,775  5,697,396  2,805,379 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息  1,133,026  1,178,227 △45,201 

有価証券償却原価額  100,827  82,674  18,153 

一般正味財産への振替額 △10,133,026 △7,178,227 △2,954,799 

当期指定正味財産増減額 △8,899,173 △5,917,326 △2,981,847 

指定正味財産期首残高  1,195,833,124  1,201,750,450 △5,917,326 

指定正味財産期末残高  1,186,933,951  1,195,833,124 △8,899,173 

Ⅲ　正味財産期末残高  1,195,436,726  1,201,530,520 △6,093,794 

科　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

収益事業等会計 法人会計

自主事業
絹の里運営
受託事業

小計
ショップ

運営事業
（管理費）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息振替額 1,133,026 1,133,026 0 1,133,026

特定資産受取利息 0 0 0

事業収益

利用料金収入 1,862,240 1,862,240 419,104 2,281,344

体験学習負担金収入 2,816,925 2,816,925 2,816,925

ショップ運営事業収入 315,170 315,170

日本絹の里受託費収入 97,988,000 97,988,000 97,988,000

受取補助金等

物価高騰対策支援金収入 281,000 281,000 281,000

受取寄付金

受取寄付金振替額 9,000,000 9,000,000 9,000,000

雑収益

受取利息 2,261 14,875 17,136 472 17,608

雑収入 0 182,330 182,330 0 182,330

経常収益計 10,135,287 103,145,370 113,280,657 734,746 0 114,015,403

(2) 経常費用

事業費

給料手当 47,841,632 47,841,632 47,841,632

臨時雇賃金 1,241,760 1,241,760 1,241,760

退職給付費用 874,140 874,140 874,140

退職金支出 4,273,860 4,273,860 4,273,860

福利厚生費 7,430,214 7,430,214 7,430,214

会議費 189,607 189,607 189,607

旅費交通費 665,400 665,400 665,400

通信運搬費 2,117,112 2,117,112 2,117,112

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 4,551,157 4,551,157 0 4,551,157

修繕費 1,375,925 1,375,925 1,375,925

印刷製本費 3,573,069 3,573,069 3,573,069

燃料費 128,561 128,561 128,561

光熱水料費 4,472,117 4,472,117 4,472,117

賃借料 1,224,500 1,224,500 1,224,500

保険料 342,743 342,743 342,743

諸謝金 2,301,000 2,301,000 2,301,000

租税公課 5,741,420 5,741,420 98,752 5,840,172

支払負担金 24,000 24,000 24,000

支払助成金 7,901,550 7,901,550 7,901,550

委託費 12,969,070 12,969,070 12,969,070

広告宣伝費 5,210,180 5,210,180 5,210,180

交際費 215,075 215,075 215,075

雑費 173,375 173,375 173,375

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日～令和7年3月31日

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計

合　　　計

基本財産運用益

特定財産運用益
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収益事業等会計 法人会計

自主事業
絹の里運営
受託事業

小計
ショップ

運営事業
（管理費）

管理費

役員報酬 55,000 55,000

会議費 0 0

旅費交通費 15,120 15,120

通信運搬費 0 0

消耗品費 1,200 1,200

保険料 0 0

諸謝金 0 0

租税公課 1,650 1,650

委託費 451,000 451,000

交際費 10,000 10,000

雑費 13,695 13,695

経常費用計 7,901,550 106,935,917 114,837,467 98,752 547,665 115,483,884

評価損益等調整前当期経常増減額 2,233,737 △ 3,790,547 △ 1,556,810 635,994 △ 547,665 △ 1,468,481

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

基本財産取崩収入 0 0 0

退職給付引当金取崩 4,273,860 4,273,860 4,273,860

経常外収益計 0 4,273,860 4,273,860 0 0 4,273,860

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 4,273,860 4,273,860 0 0 4,273,860

他会計振替額 △ 1,100,000 1,420,000 320,000 △ 640,000 320,000 0

当期一般正味財産増減額 1,133,737 1,903,313 3,037,050 △ 4,006 △ 227,665 2,805,379

一般正味財産期首残高 3,316,891 1,390,626 4,707,517 585,740 404,139 5,697,396

一般正味財産期末残高 4,450,628 3,293,939 7,744,567 581,734 176,474 8,502,775

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 1,133,026 1,133,026 0 1,133,026

有価証券償却原価額 38,271 38,271 62,556 100,827

一般正味財産への振替額 △ 10,133,026 0 △ 10,133,026 0 0 △ 10,133,026

当期指定正味財産増減額 △ 8,961,729 0 △ 8,961,729 0 62,556 △ 8,899,173

指定正味財産期首残高 896,662,012 0 896,662,012 0 299,171,112 1,195,833,124

指定正味財産期末残高 887,700,283 0 887,700,283 0 299,233,668 1,186,933,951

Ⅲ　正味財産期末残高 892,150,911 3,293,939 895,444,850 581,734 299,410,142 1,195,436,726

科　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計

合　　　計
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①

②

③

④

⑤

（２）基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。
科　　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　預　　金 384,606,967 21,400,000 9,000,000 397,006,967

　有価証券 811,226,157 100,827 21,400,000 789,926,984

小　　計 1,195,833,124 21,500,827 30,400,000 1,186,933,951

特定資産

　預　　金 0 0 0

小　　計 0 0 0 0

合　　計 1,195,833,124 21,500,827 30,400,000 1,186,933,951

（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

　預　　金 397,006,967 (397,006,967) －

　有価証券 789,926,984 (789,926,984) －

小　　計 1,186,933,951 (1,186,933,951) (0) －

特定資産

　預　　金 0 (0) 0

小　　計 0 (0) (0) 0

合　　計 1,186,933,951 (1,186,933,951) (0) 0

　リース契約１件当たりのリース料総額が300万円未満であり重要でないので、賃貸借取引
の方法により会計処理を行っている。

財務諸表に対する注記

（１）重要な会計方針

平成19年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣
府公益認定等委員会）を採用している。

有価証券の評価基準及び評価

　満期保有目的の債券・償却原価法（定額法）

　新会計基準適用初年度の期首の帳簿価額を取得価額とみなして、当該適用初年度の期
首から満期月までの期間にわたって償却する方式を採用している。
固定資産の減価償却の方法

　該当なし。

退職給付引当金の計上基準

　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において
発生していると認められる額を計上している。
　なお、退職給付債務は期末要支給額に基づいて計算している。
リース取引の処理方法

消費税等の会計処理

　税込方式によっている。
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（４）担保に供している資産

該当なし。

（５）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし。

（６）保証債務等の偶発債務

該当なし。

（７）満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
科　　　　　　　目 帳簿価額 時　　　価 評価損益

第１５７回利付国債 34,793,939 34,810,760 16,821

第３３８号利付国債 (21,398,950) (21,400,000) 1,050

第３７３号利付国債 35,802,000 35,821,800 19,800

公募地方債（東京都） 70,000,000 70,000,000 0

公募地方債（大阪府） 19,997,600 19,998,200 600

公募地方債（共同発行） 330,000,000 330,000,000 0

第１５７回利付国債 99,233,668 99,296,224 62,556

公募地方債（東京都） 100,000,000 100,000,000 0

公募地方債（千葉県） 100,000,000 100,000,000 0

合　　計 789,827,207 789,926,984 100,827

（８）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（９）指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（１０）関連当事者との取引の内容

該当なし。

（１１）重要な後発事象

該当なし。

（１２）その他
　シルクショップは、平成30年度から令和6年度まで民間企業によって運営されてきたが、
令和6年度末をもって撤退となった。

内　　容 金　　額

物価高騰対策支援金収入 281,000

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　基本財産受取利息 1,133,026

　受取寄付金（特定積立預金取崩額） 0

　基本財産取崩収入 9,000,000

合　　計 10,133,026

51



　（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金預金 現金 3/31の入館料  5,940 

普通預金 運転資金として

　群馬銀行金古支店 20,369,292

　ＪＡ前橋市ＪＡビル支所 0

立替金 入館受付、ショップ用の釣り銭  160,000 

未収金
シルクショップにおける利用料金、
光熱水費、他会計振替額等  739,680 

仮払金 ボランティア活動保険料  18,550 

 21,293,462 

（固定資産）

　基本財産 現金預金 定期預金  397,006,967 

　群馬銀行金古支店  383,067 

　ＪＡ前橋市ＪＡビル支所  396,623,900 

有価証券  789,926,984 

利付国債　20年第157号  34,810,760 

利付国債　10年第737号  35,821,800 

公募地方債 10年(大阪府)  19,998,200 

公募地方債 10年(東京都)  70,000,000 

公募地方債（共同発行）  330,000,000 

利付国債　20年第157号  99,296,224 

公募地方債 10年(東京都)  100,000,000 

公募地方債 10年(千葉県)  100,000,000 

　その他固定資産 退職給付預金 普通預金  4,467,360 

　群馬銀行金古支店

特別積立金 定期預金  0 

　群馬銀行金古支店

 1,191,401,311 

 1,212,694,773 

（流動負債）

仮受金  0 

未払金 普通預金  11,897,999 

　群馬銀行金古支店

預り金 普通預金  892,688 

　群馬銀行金古支店

 12,790,687 

（固定負債）

退職給付引当金 普通預金  4,467,360 

　群馬銀行金古支店

 4,467,360 

 17,258,047 

 1,195,436,726 

　負　債　合　計

　正　味　財　産

消費税、社会保険料の納付
額、3月末日の保守点検料等

職員及び講師謝金に対する所
得税、社会保険料等

　流動負債合計

職員４名に対する退職金の支
払いに備えたもの

　資　産　合　計

令和7年3月31日　現在

　流動負債合計

財 産 目 録

　流動資産合計

　固定資産合計

貸借対照表科目

職員４名に対する退職金の支
払いに備えたもの

公益目的財産であり、満期保
有目的で保有し、運用益を自
主事業費（助成事業等）の財源
として使用している

満期保有目的で保有し、管
理費の財源のほか、運用益
を自主事業費（助成事業等）
の財源として使用している
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1

2

（単位：円）

目的使用 その他

　退職給付引当金 7,867,080 874,140 4,273,860 4,467,360

1) 基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

2) 引当金の明細

    基本財産及び特定資産の明細明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため省略します。

科　　　　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

事業報告に関する事項

特になし。

貸借対照表及び正味財産増減計算書に関する事項
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